
 

 

 

Ministero della Pubblica Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

ISTITUTO COMPRENSIVO  “LEONIDA MONTANARI” 

Via Cesare Battisti, 14  -00040 Rocca di Papa (Roma) 

Tel: 06/94286199– Fax:06/9495523 / Distretto 37 

Codice Fiscale 84002620585 – Cod. Ministeriale RMIC8AQ00N 

e-mail: RMIC8AQ00N@istruzione.it – rmic8aq00n@pec.istruzione.it – sito  www.icmontanariroccadipapa.gov.it 

 

 

Prot.e data, vedi segnatura 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE/INDAGINE DI MERCATO 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. ; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018, “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF d’istituto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto, di approvazione del Programma Annuale E.F. 

2020; 

VISTO   il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto inerente l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture; 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo L. MONTANARI
C.F. 84002620585 C.M. RMIC8AQ00N
AOO_rmic8aq00 - REGISTRO PROTOCOLLO I.C. MONTANARI

Prot. 0000613/U del 27/01/2020 16:04:29VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:RMIC8AQ00N@istruzione.it
mailto:rmic8aq00n@pec.istruzione.it
http://www.icmontanariroccadipapa.gov.it/


CONSIDERATO che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "soglia 

comunitaria" per appalti di servizi e forniture di cui all’art.36 del  D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che i viaggi d’istruzione sono parte integrante della programmazione didattica e che  

ogni istituto scolastico li organizza e li gestisce autonomamente ai sensi del C.M. n. 

291/92 ss.ii.e.mm; 

VISTA  la necessità da parte della presente istituzione scolastica di procedere 

all'individuazione di Agenzie Viaggi/Tour Operator in grado di garantire il soggiorno 

e lo spostamento degli allievi; 

CONSIDERATA  la specificità del servizio richiesto e l'assenza di convenzioni CONSIP attive per 

il servizio che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria relativa alla spesa per i viaggi d’istruzione è garantita 

dai versamenti delle famiglie; 

Con la presente si avvia formale indagine di mercato tesa ad individuare agenzie viaggi/tour 

operator interessati a partecipare alla procedura negoziata (cd. ristretta) di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016:  

Avviso Pubblico  

per l’acquisizione dei servizi di trasporto per visite guidate  relative agli anni 2020/2021 

       

TRASPORTO ALUNNI PER  VISITE GUIDATE E/O VIAGGI D’ISTRUZIONE  

DESCRIZIONE DURATA 
COSTO  MAX AUTOBUS 

fino a 30 posti 

COSTO MAX 

AUTOBUS  53/55 posti 

Percorrenze BREVI 

max 50 km a/r 

Mezza giornata ore 7,30 

Max  14,00 
  

Percorrenze BREVI 

max 50 km a/r 

Intera giornata ore 7,30 

Max 18,00 
  

Percorrenze MEDIO/ BREVI 

max 150 km a/r 

Intera giornata ore 7,30 

Max 18,00 
  

Percorrenze MEDIE 

max 300 km a/r 

Intera giornata ore 7,30 

Max 18,00 
  

Percorrenze LUNGHE 

max 500 km a/r 

Intera giornata ore 7,30 

Max 20,00 
  

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse in modo non 

vincolante per l'istituzione scolastica con l'unico scopo di comunicare la possibilità di dare 

disponibilità ad essere invitati a presentare un’offerta. Con il presente avviso non è indetta alcuna 

procedura di gara, di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di 



merito o attribuzioni di punteggio. Trattasi semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata 

all'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata (cd. 

procedura ristretta di cui all’art.61 del D.Lgs. 50/2016). 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni giuridiche 

od obblighi negoziali nei confronti dell'istituzione scolastica, che si riserva la possibilità di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito 

all'indizione della successiva procedura per l'acquisizione della fornitura di cui trattasi, senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

L’istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere con l'invio della lettera di invito alla 

presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse validamente 

prodotta o, ove dovessero pervenire manifestazioni d’interesse in numero inferiore a 5, integrare 

l’elenco delle aziende da invitare  a seguito di apposita indagine di mercato. 

Qualora il numero delle ditte che, alla scadenza del presente avviso, avranno manifestato interesse a 

partecipare saranno in numero superiore a 5 (cinque), l’Istituzione Scolastica si riserva di procedere 

al sorteggio delle ditte da invitare. L’eventuale sorteggio si terrà in data 13/02/2020 alle ore 14.00. 

CRITERIO DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Il criterio di scelta del contraente, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito, sarà quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs 50/2017, 

secondo i sub - criteri stabiliti nella lettera di invito. 

CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA  

Nel caso in cui si rendessero disponibili delle Convenzioni CONSIP attive sul MEPA durante la 

fase di gara o prima della stipula del contratto, sarà applicata la clausola di salvaguardia (D.L. 

95/2012,art. 1, comma 1 e 3 e nota ADG PON prot. AOODGAI/3354 del 20/03/2013) per cui la 

presente Istituzione scolastica si riserva di annullare la gara e procedere con l'acquisto della 

Convenzione, previa verifica delle condizioni di deroga di cui alla normativa vigente per gli 

affidamenti fuori convenzione (Nota MIUR prot.N. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013). 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., nel rispetto di quanto previsto agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto, 

 

 

 

 



TERMINE E MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE  

 

La manifestazione d'interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o in 

conformità allo stesso (ALLEGATO A), dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente 

compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di procura.   

La suddetta manifestazione d'interesse dovrà pervenire, unitamente agli allegati B e C, a fotocopia 

del documento di identità del dichiarante, entro e non oltre le ore 10,00 del giorno 12/02/2020 

esclusivamente  tramite PEC al seguente indirizzo: rmic8aq00n@pec.istruzione.it 

 

E’ necessario riportare nell’oggetto la seguente dicitura : 

"Manifestazione di Interesse  per la fornitura dei servizi di trasporto per visite guidate” . 

 

Non saranno ammesse:  

- le manifestazioni d’interesse pervenute oltre la scadenza temporale sopra citata;  

- le manifestazioni d’interesse non sottoscritte o non corredate da copia fotostatica di 

documento di identità in corso di validità. 

RUP 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990 e s.m.i.,  è La Dirigente Scolastica Prof.ssa Pierangela Ronzani. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel D.lgs. 196/2003 e s.m.i per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof.ssa Pierangela Ronzani 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) s.m.i. e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rmic8aq00n@pec.istruzione.it

